
令和２年５月９日   

 

保護者 様 

 

香取市教育委員会  

 

 

学校の臨時休業の延長について 

  

長期にわたる学校の臨時休業における保護者の皆様のご協力に心より感謝申し上げます。  

さて、学校を通じてメール等でお知らせした通り学校の臨時休業を５月３１日まで延長いたし

ます。保護者の皆様には、さらなるご負担をおかけしますが、ご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。 

つきましては、下記のように対応いたします。詳細については、各学校から連絡いたします。 

なお、国や県の方針により、変更することがあることをご了承ください。 

  

記 

 

１ ５月１１日（月）～５月２９日（金）について 

（１）個別または少人数で、学習支援や教育相談を行います。特に、中学校3年生につきまして

は、進路指導への配慮から、学習指導を充実してまいります。 

（２）各家庭に定期的に電話連絡を行います。 

（３）各学校のＨＰにお知らせや課題を提示します。インターネット環境が整わない家庭には郵

送または直接お届けいたしますので、その旨を事前に学校にお知らせください。 

（４）新型コロナウイルス感染拡大防止のためには、自宅で生活することが最善と考えます。し

かし、園児及び小学校１～３年生児童で、家庭の受け入れ状況がどうしても整わない、また

は特別な事情のある児童のご家庭は、幼稚園または各小学校にご相談ください。 

 ※学校の指導を受けるかどうかはご家庭の意志を尊重いたします。登校しなくても欠席にはな

りません。 

 

 



２ ６月１日（月）から当分の間について 

（１）毎日、全学年で半日の指導を行います。 

（２）「密集」を避けるため、２０人を超える学級は午前・午後にわけての分散登校または児童

生徒同士の距離が十分保てる広い教室での指導を行います。 

（３）給食を提供します。 

（４）登校しない児童生徒の家庭には、学習内容がわかる資料等を提供いたします。 

 

３ その他 

（１）登校前に検温し、発熱等の症状があった場合は自宅で療養してください。その場合、欠席

にはなりません。また、登校時には、できるかぎりマスクの着用をお願いします。マスク不

足のため、手作りマスクのご協力をお願いします。作り方については、香取市をはじめ各種

ＨＰでご覧になれます。 

（２）学校再開後の授業時間の確保については、下記の取り組みを各学校の実態に合わせ組み合

わせていく予定です。詳細は、各学校からお知らせします。 

 ①通常の一斉登校ができるようになった後、週あたりの授業時数を増加する。 

 ②夏季休業期間については、７月末日まで授業を継続して行う（給食を提供します。）。８月

に授業日を設定する。 

 ③土曜日を活用して授業を実施する。 

（３）スクールバスは分散登校開始後に、換気・手指消毒を徹底し感染拡大防止に努めながら運

行します。自家用車での送迎が可能な家庭は、ご協力をお願いします。 

（４）感染リスクおよび拡大リスクを可能な限り低減するための取り組みについては、別紙をご

覧ください。 

 

【ご家庭へのお願い】 

報道等によりますと、感染した方やその家族、医療従事者等の方やその家族に対して偏見を

もったり、心ない言葉をかけたりする例があるようです。新型コロナウイルスに感染するリス

クは誰にでもあります。学校では、そういった言動に指導を行います。家庭でもご協力をお願

いします。 


